6

Российская Федерация

Иркутская область

ШЕЛЕХОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

М Э Р

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 августа 2008 года № 638-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГЛАМЕНТА ВЫДАЧИ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА СПЕЦИАЛЬНОГО РАЗРЕШЕНИЯ НА ДВИЖЕНИЕ ПО АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПЕРЕВОЗКИ ОПАСНЫХ, ТЯЖЕЛОВЕСНЫХ И (ИЛИ) КРУПНОГАБАРИТНЫХ ГРУЗОВ

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст.ст. 30, 31 Устава Шелеховского  района,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемый Регламент выдачи органами местного самоуправления Шелеховского района специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов (далее - разрешение).

2. Установить, что:

1) до принятия Правительством Российской Федерации нормативного правового акта, регулирующего порядок выдачи разрешения, применяются положения Инструкции по перевозке крупногабаритных и тяжеловесных грузов автомобильным транспортом по дорогам Российской Федерации, утвержденной Минтрансом Российской Федерации 27 мая 1996 года, в части не противоречащей законам, другим нормативным правовым актам Российской Федерации;

2) органом Администрации Шелеховского муниципального района, уполномоченным на выдачу разрешения, является Управление по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района.

3. В месячный срок после вступления в силу нормативного правового акта Правительства Российской Федерации, определяющего порядок возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, и порядок определения размера такого вреда:

1) Управлению по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района подготовить и представить мне на утверждение расчет размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам местного значения Шелеховского района;

2) рекомендовать главам поселений Шелеховского района утвердить расчет размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам местного значения поселений.

4. В месячный срок со дня подписания настоящего постановления Управлению по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района:

1) подготовить и представить мне на утверждение перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения Шелеховского района;

2) подготовить и представить мне на утверждение маршруты движения транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, по автомобильным дорогам местного значения Шелеховского района.

5. Отделу управления персоналом Администрации Шелеховского муниципального района (А.Н. Леонова) внести необходимые изменения в распоряжение Мэра Шелеховского муниципального района от 28.01.2008 № 13-р «О распределении обязанностей, делегируемых Мэром Шелеховского муниципального района первому заместителю Мэра района и заместителям Мэра района» в части определения полномочий первого заместителя Мэра района на подписание разрешений от имени Администрации Шелеховского муниципального района.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра района С.В. Щепину.

Ю.А. Сюсин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Мэра

Шелеховского муниципального района

                                                                                 от 29.08. 2008 г.

Регламент

выдачи органами местного самоуправления Шелеховского района специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов

1. Настоящий Регламент выдачи органами местного самоуправления Шелеховского района специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов разработан в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2. Специальное разрешение на перевозку транспортными средствами пециальное разрешение на ского районаи Администрации района а направляет заявление с в уплномоченный органосуществляющимидок воопасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов (далее - разрешение) выдается Администрацией Шелеховского муниципального района (далее – Администрация района) в случае, если маршрут, часть маршрута такого транспортного средства проходят по автомобильным дорогам местного значения Шелеховского района, по автомобильным дорогам местного значения, расположенным на территориях двух и более поселений в границах Шелеховского района, и не проходят по автомобильным дорогам федерального, регионального или межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог (далее – автомобильные дороги местного значения).

3. Для получения разрешения юридическое лицо или физическое лицо, осуществляющие перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов (далее - заявители) обращается с заявлением по установленной форме на имя первого заместителя Мэра района (далее – Первый заместитель) в Администрацию района.

4. В заявлении указываются сведения о категории перевозимого груза, виде и характеристике перевозок, а также вид разрешения (разовое или на определенный срок). Сведения, указанные в заявлении, заверяются подписью руководителя и печатью организации или подписью физического лица, осуществляющих перевозку.

К заявлению прилагаются следующие документы:

1) копия паспорта для заявителя – физического лица либо документы о государственной регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

2) документы, подтверждающие полномочия заявителя;

3) квитанция об оплате государственной пошлины за выдачу разрешения;

4) иные документы, представление которых предусмотрено правовыми актами Российской Федерации.

5. Управление по распоряжению муниципальным имуществом Администрации района:

1) В течение 10 дней со дня приема документов, указанных в пункте 4 настоящего Регламента:

рассматривает представленные заявителем документы;

согласовывает  маршрут транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных и (или) тяжеловесных грузов, с владельцами автомобильных дорог, по которым проходит такой маршрут, а маршрут транспортного средства, осуществляющего перевозки крупногабаритных грузов, с владельцами автомобильных дорог и с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным осуществлять контрольные, надзорные и разрешительные функции в области обеспечения безопасности дорожного движения (далее – уполномоченный орган);

определяет размер вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов в установленном порядке.

В случае, если при рассмотрении заявления установлено, что Администрация района не уполномочена выдавать разрешение, Управление по распоряжению муниципальным имуществом Администрации района направляет такое заявление в орган, уполномоченный на выдачу разрешения в соответствии с законодательством, в течение 5 дней со дня поступления такого заявления;

2) при наличии правовых оснований к выдаче разрешения  при условии согласования маршрута с владельцами автомобильных дорог и уполномоченным органом оформляет разрешение по установленной форме в трех экземплярах. Разрешение оформляется за подписью Первого заместителя;

3) обеспечивает подписание разрешения Первым заместителем и осуществляет выдачу первого экземпляра разрешения заявителю под роспись;

4) направляет второй экземпляр разрешения в уполномоченный орган  на территории Шелеховского района;

5) обеспечивает хранение третьего экземпляра разрешения.

6. Разрешение на провоз тяжеловесных грузов выдается при предъявлении заявителем квитанции об оплате размера вреда, причиненного транспортным средством, осуществляющим перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам местного значения Шелеховского района, определенного в соответствии с пунктом 5 настоящего Регламента.

7. В случаях, если для движения транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, требуется оценка технического состояния автомобильных дорог, их укрепление или принятие специальных мер по обустройству автомобильных дорог, их участков, а также пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, лица, в интересах которых осуществляются данные перевозки, возмещают владельцам таких автомобильных дорог, сооружений и инженерных коммуникаций расходы на осуществление указанной оценки и принятие указанных мер до получения разрешения.

8. Разрешение подлежит регистрации в специальном журнале, содержащем следующие сведения: порядковый номер разрешения, дату регистрации разрешения, дату выдачи разрешения заявителю, наименование юридического лица или Ф.И.О. физического лица, получивших разрешение, роспись заявителя в получении разрешения.

9. Срок выдачи разрешения не может превышать 10 дней со дня поступления заявления.

10. Основаниями для отказа в выдачи разрешения являются:

1) непредставление заявителем документов, указанных в пункте 4 настоящего Регламента;

2) маршрут транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, предложенный заявителем, не соответствует маршруту, утвержденному в установленном порядке, или перевозка такого груза не представляется возможной с учетом интенсивности движения, технического состояния автомобильных дорог местного значения;

3) перевозимый опасный, тяжеловесный и (или) крупногабаритный груз не соответствует требованиям, установленным правовыми актами Российской Федерации, в том числе требованиям безопасности движения транспортных средств;

4) отказ владельца или уполномоченного органа в согласовании маршрута транспортного средства.

11. В случае принятия решения об отказе в выдаче разрешения Управление по распоряжению муниципальным имуществом Администрации района готовит мотивированной заключение об отказе в выдаче разрешения. Возврат в таком случае государственной пошлины, уплаченной заявителем, из бюджета Шелеховского района осуществляется в установленном законодательством порядке.

Начальник Управления по распоряжению

муниципальным имуществом

                                     Т.Г. Хмелева